ỦY BAN NHÂN DÂN
     XÃ GIAI LẠC

 Số :          /UBND-VHXH
V/v triển khai thực hiện chế độ trợ
cấp hưu trí xã hội theo Nghị định
176/2025/NĐ-CP

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Giai Lạc, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Công an xã;
- Trung tâm phục vụ hành chính công;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Xóm trưởng các xóm trên địa bàn.

Thực hiện Nghị định số 176/NĐ/2025/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2025
của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo
hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội; Quyết định số 2417/QĐ- UBND ngày
07/7/2025 của UBND tỉnh nghệ An về việc phê duyệt quy trình nội bộ, quy trình
điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Bảo trợ xã hội thuộc phạm vi,
chức năng quản lý của Sở Y tế Nghệ An; Quyết định số 2418/QĐ- UBND ngày
07/7/2025 của UBND tỉnh Nghệ An về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính
mới ban hành lĩnh vực Bảo trợ xã hội thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Y
tế Nghệ An.

UBND xã Giai Lạc hướng dẫn, triển khai:
*  Đối tượng và điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội
-  Công dân Việt Nam được hưởng trợ cấp hưu trí xã hội khi có đủ các

điều kiện sau:
+ Từ đủ 75 tuổi trở lên (công dân sinh từ tháng 8/1945 đến tháng 12/1950;

công dân sinh từ tháng 7/1945 trở lên đã được hưởng trợ cấp đối với người cao
tuổi theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP).

+ Không hưởng lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng; hoặc
đang hưởng lương hưu; trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng thấp hơn mức trợ cấp
hưu trí.

+ Có văn bản đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội (có mẫu kèm theo).
- Công dân Việt Nam từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ

cận nghèo theo quy định (hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025):
+ Không hưởng lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng; hoặc

đang hưởng lương hưu; trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng thấp hơn mức trợ cấp
hưu trí.

+ Có văn bản đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội (có mẫu kèm theo).

* Mức trợ cấp trợ cấp hưu trí xã hội
- Mức trợ cấp hưu trí xã hội: 500.000 đồng/tháng.
- Đối tượng hưu trí xã hội được quy định tại NĐ 176/2025/NĐ-CP đồng thời

thuộc đối tượng hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng thì được hưởng trợ cấp cao hơn.
* Địa điểm, thời gian
- Địa điểm: UBND xã trực tiếp hướng hẫn, tiếp nhận hồ sơ đề nghị hưởng

trợ cấp hưu trí xã hội tại Trung tâm hành chính công xã.
- Thời gian: từ ngày 15/7/2025 đến ngày 25/7/2025. (UBND xã liên hệ các

xóm trưởng để bố trí, sắp xếp lịch theo các đơn vị xóm).
* Hồ sơ, thủ tục
- Văn bản đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội (có mẫu tại UBND xã).
- Căn cước công dân (bản gốc để viết và đối chiếu các thông tin vào văn bản

đề nghị)
- Số tài khoản, số điện thoại. (của đối tượng hoặc của người được ủy quyền)
- Giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 (đối với đối tượng từ

70 đến dưới 75 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo).
Để thực hiện trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP kịp

thời và đảm bảo đúng quy trình, quy định, UBND xã yêu cầu các phòng, ngành
thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội:
- Thực hiện tuyên truyền nội dung của Nghị định 176/NĐ-CP ngày

30/6/2025 của Chính phủ trên cổng thông tin điện tử của UBND xã, trên hệ thống
loa truyền thanh xã, các xóm.

- Rà soát danh sách các đối tượng đủ điều kiện theo Nghị định 176/NĐ- CP
trên địa bàn toàn xã.

- Bố trí chuyên viên phụ trách lĩnh vực bảo trợ xã hội phối với với Trung
tâm hành chính công hướng dẫn đối tượng nạp hồ sơ tại cổng dịch vụ công quốc
gia, tiếp nhận, giải quyết kịp thời, đúng đối tượng.

2. Công an xã:
 Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội thực hiện xác thực và chuẩn hóa

thông tin của đối tượng đủ điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội.
3. Trung tâm hành chính công:
Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ đề nghị

hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị định 176/2025/NĐ- CP đảm bảo thời gian
và đúng đối tượng.

4. Đề nghị UBMTTQVN xã:
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định

176/2025/NĐ-CP đến các hội viên, đoàn viên và người dân nhằm tạo sự thống
nhất, đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện giải quyết chế độ.

5. Xóm trưởng các xóm:
- Phối hợp với chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội rà soát đối tượng đủ

điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo NĐ176/2025/NĐ-CP.
- Thông báo các nội dung của Nghị định 176/2025/NĐ-CP để người dân

được biết để làm hồ sơ hưởng trợ cấp theo quy định, đảm bảo thời gian, đúng đối
tượng.

UBND xã yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, liên hệ bà Vũ
Thị Linh Quy- chuyên viên phòng Văn hóa xã hội, (số điện thoại 0368627075) để
được hướng dẫn, tham mưu xử lý kịp thời./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

              Nguyễn Xuân Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-13T21:57:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Xuân Trung<trungnx@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T07:05:05+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hậu Thành<hauthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T07:05:15+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hậu Thành<hauthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T07:05:24+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hậu Thành<hauthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T07:05:40+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hậu Thành<hauthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!